意办发〔2021〕2号

关于印发《民意街道国家卫生城市复审

实施方案》的通知
街机关各部门、各社区居委会：

现将《民意街道国家卫生城市复审实施方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

附件：民意街道国家卫生城市复审实施方案
                      江汉区人民政府民意街道办事处

                      2021年4月27日

民意街道国家卫生城市复审实施方案

根据《全国爱卫办关于2021年国家卫生城镇复审工作安排的通知》(全爱卫办函[2021]2号)要求和《江汉区国家卫生城市复审实施方案》（江爱卫[2021]3号），为确保我街道国家卫生城市复审相关工作有序推进，巩固、扩大和提升国家卫生城市建设成果，特制定本方案。

一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，深入贯彻落实新时期爱国卫生工作有关要求，以建设美丽健康新江汉为指导，以提升城区治理能力和水平为目标，广泛深入开展爱国卫生运动，持续改善街区面貌、提升街区品质、加快文明进步，不断提高人民健康水平，确保完成国家卫生城市复审各项工作任务。

二、组织领导
为加强组织领导，切实做好我街国家卫生城市复审各项工作，成立民意街道国家卫生城市复审工作领导小组。

组  长：余建清   街道工委书记
        文  芳   街道工委副书记、街道办事处主任
副组长：温家栋   街道工委副书记
屯开元   街道工委副书记兼办事处副主任
胡运明   街道纪工委书记
        胡震东   街道办事处副主任
        张方黎   街道人武部部长
成  员：王  淼   街道党政综合办公室负责人
        谢  苗   街道党建办公室负责人
        朱绍希   街道公共服务办公室主任
        郑为国   街道公共安全办公室负责人
        高彦江   街道区域发展办公室主任
杨锦峰   街道监察室负责人
代  波   街道公共管理办公室、综合执法中心负责人
胡进敏   街道环卫所所长
覃  斌   市场监督管理所所长
李丰蓉   社区卫生服务中心负责人
田  霖   多闻社区书记、主任
余艳珍   永丰社区书记、主任
喻金菊   仁厚社区书记、主任
金义兰   友谊社区书记、主任
赵  媛   天后社区书记、主任
秦才杰   舞台社区书记、主任
陈  曦   天仁社区负责人
领导小组下设办公室，张方黎兼任办公室主任，代波、胡进敏、张章任副主任，承担街道国家卫生城市复审工作的组织统筹、综合协调、巡查整治、举措落实、督导考评等日常工作。
三、工作目标

通过建立和健全长效管理机制，不断提高我街卫生水平，持续规范街区秩序、优化街区环境，全面提升城市品位，充分展现我街良好的生态环境和人文环境，提升人民群众食品安全意识和卫生健康素养，确保顺利通过国家卫生城市复审。

四、工作任务

（一）深入开展爱国卫生运动。认真贯彻落实《国务院关于进一步加强新时期爱国卫生工作的意见》，将爱国卫生工作纳入街道工委、办事处重要议事日程，完善爱国卫生运动领导机构，配备专兼职爱国卫生工作人员，社区居委会协调做好爱国卫生工作。积极开展卫生街道、卫生社区、卫生单位等创建活动和复审工作。广泛开展爱国卫生教育宣传活动，积极参与爱国卫生运动，倡导广大群众自觉维护环境卫生，普及文明健康、绿色环保的生活方式。（责任单位：公共管理办公室，各社区；协办单位：各科室、卫生服务中心）
（二）积极开展健康教育和健康活动。广泛开展健康教育和全民健身活动，机关企事业单位落实工作场所工间操制度，完善社区居民区体育健身设施建设，经常参加体育锻炼的人数比率达到30%以上。实施全民健康生活方式行动，建设健康食堂(餐厅)、健康社区。深入开展禁烟、控烟宣传活动，禁止辖区内出现烟草广告。在室内公共场所、工作场所设置禁止吸烟警语和标识，加快无烟机关、无烟办公室、无烟医疗机构等无烟场所建设，大力营造和谐、无烟、健康、文明的工作环境。（责任单位：卫生服务中心、党建办公室、公共管理办公室，各社区；协办单位：党政综合办公室、市场监管所）
（三）提高市容环境卫生水平。一是市容环境卫生达到《城市容貌标准》要求，生活垃圾转运站、公共厕所等环卫设施符合《城镇环境卫生设施设置标准》、《城市公共厕所卫生标准》等要求。垃圾收集容器配合齐全，无卫生死角。垃圾、粪便日产日清，运输设施设备全面密闭化。推行生活垃圾分类收集处理，餐厨垃圾初步实现分类处理和管理，建筑垃圾有效处置。二是集贸市场管理规范，配备卫生管理和保洁人员，环卫设施齐全。水产品销售设立相对独立的经营区域，实行隔离宰杀、干湿分离。落实定期休市和清洗消毒制度，对废弃物实施规范处理。采取有效管理措施，保证市场周边市容环境卫生、交通秩序和群众正常生活秩序。三是社区和单位建有卫生管理组织和相关制度，卫生状况良好，环卫设施完善，垃圾日产日清，公共厕所符合卫生要求。道路平坦，绿化美化，无违章建筑，无非法小广告，无占道经营、乱搭乱建、乱堆乱摆、乱停乱放、乱贴乱画、乱扔乱倒现象。市场、饮食摊点等商业服务设施设置合理，管理规范。（责任单位：综合执法中心、环卫所、市场监管所，各社区）
（四）加强重点场所卫生管控。贯彻落实《公共场所卫生管理条例》，公共场所卫生许可手续齐全有效，小餐饮店、小食品店、小浴室、小美容美发、小歌舞厅、小旅店等经营资格合法，室内外环境整洁，硬件设施符合国家标准，从业人员取得有效健康合格证明。贯彻落实《学校卫生工作条例》，学校和托幼机构教室、食堂(含饮用水设施)、宿舍、厕所等教学和生活环境符合国家卫生标准或相关规定。贯彻落实《中华人民共和国职业病防治法》，用人单位作业场所职业病危害因素符合国家职业卫生标准，开展职业健康教育活动。（责任单位：卫生服务中心、市场监管所，各社区；协办单位：公共服务办公室）
（五）保障食品和生活饮用水安全。贯彻落实《中华人民共和国食品安全法》，建立健全食品安全全程监管工作机制，食品生产经营单位内外环境卫生整洁，无交叉污染，食品储存、加工、销售符合卫生要求。对无固定经营场所的食品摊贩实行统一管理，规定区域、限定品种经营餐饮业、集体食堂餐饮服务食品安全监督量化分级管理率≥90%。食品从业人员取得有效的健康合格证明。落实清洗消毒制度，防蝇、防鼠等设施健全。居民小区直饮水管理规范供水单位有卫生许可证，二次供水符合国家《二次供水设施卫生规范》的标准要求。（责任单位：市场监管所、卫生服务中心，各社区；协办单位：综合执法中心）
（六）加强公共卫生和疾病防控。按期完成艾滋病、结核病、血吸虫病等重点疾病预防控制规划要求，有效防控重大传染病严重精神障碍患者管理率达到75%以上。无非法行医、非法采供血和非法医疗广告。机关、企事业单位和社区定期开展病媒生物预防控制活动，针对区域内危害严重的病媒生物种类和公共外环境，适时组织集中统一控制行动。鼠、蚊、蝇、蟑螂的密度达到国家病媒生物密度控制水平标准C级要求，垃圾、厕所等各类孳生环境得到有效治理，重点行业和单位防蛟绳和防鼠设施合格率≥95%。（责任单位：卫生服务中心，各社区；协办单位：市场监督管理局）
五、实施步骤
(一)动员部署阶段(4月22日前)
制定下发实施方案，明确各部门及各有关单位职责分工。召开全街迎接国家卫生城市复审工作动员大会，明确复审各项工作目标要求和工作措施，落实具体工作任务。
(二)专项整治阶段(4月22日-4月30日)
开展自查自纠，针对薄弱及容易反弹的环节，进行专项整治，确保各项指标均达到《国家卫生城市标准》。
(三)巩固提高阶段(5月)
深入开展专项整治活动，逐个单位、逐个点位路段组织评估验收，查漏补缺，全面检查各项整治成果是否得到巩固。
(四)迎接验收阶段(6月-10月)
保持长效机制，持续抓好环境卫生整治，以良好的工作态势，迎接最终复审。
附件：

街道专项整治任务分工表

	序号
	专项整治行动
	牵头责任单位
	协办单位

	1
	营造创卫氛围
	党建办公室
	公共管理办公室

	2
	环境卫生（主次干道、背街小巷、垃圾收运）整治
	环卫所
	综合执法中心

市场监管所

	3
	占道（早夜市、流动摊贩、集贸市场周边）整治
	综合执法中心
	市场监管所

环卫所

	4
	户外广告及门店招牌整治
	综合执法中心
	市场监管所

	5
	公共厕所整治
	环卫所

	6
	环保噪音整治
	综合执法中心
	市场监管所

	7
	老旧小区“十乱”整治
	综合执法中心

环卫所

	8
	公共卫生五小行业整治
	卫生服务中心
	市场监管所

公共服务办公室

	9
	除四害整治
	卫生服务中心

	10
	水体卫生整治
	公共服务办公室

	11
	破损道路整治
	执法中心

	12
	食品三小行业整治
	市场监管所
	综合执法中心

卫生服务中心

	13
	违法建设整治
	综合执法中心

	14
	农副产品和集贸市场整治
	市场监管所
	环卫所

	15
	禁烟、控烟宣传活动
	公共管理办公室
	党政综合办公室

	16
	共享单车整治
	综合执法中心

	17
	食品卫生整治
	市场监管所

	18
	病媒生物预防控制管理
	卫生服务中心

	19
	社区居民健身设施维护管理
	公共服务办公室

	20
	督查督办
	纪工委、监察室
	公共管理办公室

	各社区统筹抓好辖区环境卫生整治和迎检推进工作，协调辖区企事业单位做好各项工作，做好沟通协调与问题反馈工作，抓好各项工作落实。

抄送：区爱卫办、区城管委

民意街道党政综合办公室             2021年4月27日印发